2023年 9月 1日

各 位

会 社 名  東 宝 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 松 岡 宏 泰

  （コード番号 9602 東証プライム、福岡）

問合せ先
上席執行役員

コーポレート本部経営企画担当 本  多  太  郎

  （ＴＥＬ.03-3591-1217）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

 当社の連結子会社である東宝舞台株式会社（以下、「東宝舞台」といいます。）は、

本日、有限会社エイシン工芸（以下、「エイシン工芸」といいます。）の発行済株式の全

部を取得し子会社化いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

    当社グループは、2022年４月に策定した「TOHO VISION 2032 東宝グループ経営戦略」

において、「Entertainment for YOU 世界中のお客様に 感動を」をコーポレート・ス

ローガンに掲げ、グループ全社の事業価値を最大化するための積極的な投資を行う長期

ビジョンを打ち出しております。

東宝舞台は、演劇・ライブコンサート・テレビ番組等の大道具や衣裳などの舞台装置

の制作業務を手掛けております。この度、東宝舞台は、さらなる事業拡大と経営基盤の

強化を目的として、エイシン工芸の発行済株式の全部を取得し子会社化いたしました。

エイシン工芸は主にコンサート用舞台装置の製造を営み、特に軽量鉄骨・アルミの加工

に強みを有しております。今後は、東宝舞台が得意とする木工・仕上げに係る技術と、

エイシン工芸の得意分野である金属加工を活かした、両社の技術力・営業力におけるシ

ナジーを実現し、グループの企業価値向上を図ってまいります。

東宝グループは、長期ビジョンの達成を目指して、あらゆる成長機会を捉えるべく、

今後も M＆Aを含む成長に向けた投資を促進し、積極的な事業展開を行ってまいります。

- 2 -

2. 株式取得を実施する当社子会社の概要

（１）商    号          東宝舞台株式会社

（２）所   在   地          埼玉県さいたま市岩槻区釣上新田 1048番 1号

（３）代   表   者           代表取締役社長 榊原 昭夫

（４）事  業  内  容 舞台・テレビ美術・衣裳のデザイン・製作

（５）設 立 年 月 日           1951年７月 27日

（６）資   本   金          20百万円

（７）株       主          東宝株式会社 100％

3. 異動する孫会社の概要

（１）商    号 有限会社エイシン工芸

（２）所   在   地 埼玉県越谷市神明町３-360-１

（３）代   表   者 代表取締役社長 菊池 竜文

（４）事  業  内  容 金属加工業

（５）設 立 年 月 日 1978年９月１日

（６）資   本   金 ３百万円

（７）株       主

菊池 竜文（ 97.6％）

菊池 鴻来（ 1.2％）

菊池 昇 （ 1.2％）

（８）上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近の３年間の経営成績及び財政状況      （単位：千円）

決算期 2021年２月期 2022年２月期 2023年２月期

純 資 産 228,672 279,484 345,462

総 資 産 431,013 479,508 539,440

売 上 高 153,040 193,258 293,858

営 業 利 益 ▲8,246 45,552 76,811

経 常 利 益 4,195 65,159 80,237

当 期 純 利 益 5,470 50,812 65,978

- 3 -

4. 取得株式数、取得価額及び株式取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取 得 株 式 総 数 3,000株

（議決権の数：3,000個）

（３）取 得 価 額 株主が個人であることから非公表とさせて頂きます

が、第三者による株式価値評価を実施し、この結果を

参考に公正な価額で取得しております。

（４）異動後の所有株式数 3,000株

（議決権の数：3,000個）

（議決権所有割合：100％）

5. 日程

（１）臨時取締役会決議（東宝舞台） 2023年８月 29日

（２）株式譲渡契約締結 2023年８月 29日

（３）株式譲渡実行日 2023年９月 １日

6. 今後の見通し

有限会社エイシン工芸は、2024 年２月期第３四半期より当社の連結子会社となります。

本件株式取得が、当社の 2024年２月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上